nichilominus exequantur. Dat. Anagnie, VII. Kal. Octob. Pontificatus nri anno quarto.

*Plumbum: Gregorius PP. VIII.*

**Num. CCCLXXXII. 1232. 19. Martii. Ex Originali:**

Conradi de Hohenvels renunciatio Castri Valkenstein, advocatie in Innkofen et feudi lupi de Lengenveld, et ejus infeudatio Castri Helfenberg facta per Epum Ratisbon.

Sifridus Ratisponen. Epus, imperialis aule Cancellarius omnibus in perpetuum. Notum facimus tam presentibus, quam futuris, quod Chunradus de Hohenvels nre Eccle Ministerialis publice cessit Castro in Valkenstein, excepto quodam loco, quem in eodem Castro se habere asserit in feudo a pluribus predecessoribus nris, et gratum habebit, quod de possessionibus et hominibus Eccle Rat. per eum vel alios deperditis et ablatis diligenter inquiramus et inventa sine contradictione teneamus. Item de advocatia in Unnekoven sic inter nos et eundem Chunradum convenit, ut nos decem personas denominemus, que de jure prefate advocatie notitiam habeant, et per duas ex eis probemus, nos in prefata advocatia jus habere, et Chunradus predictus cedat liti: alioquin idem Chunradus ex totidem personis, quibus notum sit prefatum negotium, duas assumat, et per eas jure sibi attinere probet, et obtineat advocatiam prefatam. Item omnino et publice cessit feodo lupi de Lengevelt, et si possessiones prefato feodo attinentes obligavit aut Vasallos eidem feodo pertinentes ad se traxit, penitus absolvet et Ratispon. Eccle liberos reddet. Item Rimaro de Prenneberc et ceteris ministerialibus Eccle Ratispon. de omnibus rancoribus retroactis amicus erit, et parebit per omnia nobis, ut de ministerialibus nris coram nobis aut recipiat judicium, aut amicabilem Compositionem. Item quedam alia promisit suo loco dicenda, que si non impleverit, Castrum nrum Stoufe intrabit, inde nullatenus exiturus, nisi impleat, quod promisit, et si castrum exiret sine completionem premissorum, omnia feoda, que tenet ab Eccle Ratispon. resignabit in manus nras, ut ad nos redeant pleno jure. Nos quoque sibi versa vice Castrum in Helfenberc in feodo concessimus, nobisque centum libras Ratispon. monete sine contradictione dabit, in festo assumptionis beate Virginis 50. et in festo beati Martini alias 50 tt.

sine contradictione exsolvet, pro quibus centum libris Rat. monete solvendis in terminis memoratis 14. diebus post adventum nrum in Civitate Ratispon, ipsam Civitatem intrabit, non exiturus inde, donec de solutione fidejussores nobis representet. Et ut hec rata permaneant, presentem paginam testibus subnotatis, et Sigilli nri impressione duximus roborandam. Testes sunt, qui fuerunt presentes: Fndericus de Truhendinge, Gerluch de Pudinge, Heinricus de Isenburc, Heinricus de Liebesperc, et ministeriales imperii: Liupoldus, et Liupoldus fratres de Grindela, Wernherus dapifer de Bonlandia, Waltherus pincerna de Lintpurc, Conradus pincerna de Chlingenberc, pincerna de Winterstetten, Scultetus de novo foro, et ministeriales Ecclie: Arnolt de Schonvelt, Heinricus inter latinos, Gerhardus inter rasores, Pruno de Aechirchen et alii quam plures. Acta sunt hec in Augusta, anno dominice incarnationis 1232 XIV. Kal. Aprilis, Indictione quinta.

*Duo Sigilla, Epi, et Conradi de Hohenvels equestre adpendent.*

**Num. CCCLXXXIII, 1232. mense April. Ex Originali:**

Principes Imperii ad instantiam Regis Henrici mediatores agant inter Imperatorem Fridericum II. et Regem praedictum Imperatoris filium.

Nos Bertoldus Patriarcha Aquilegiensis, G. Salzeburgen. et A. Magdeburgen. Archiepiscopi, E. Pabemberg. S. Ratispon Imperialis aule Cancellarius, H. Herbipolens. et H. Wormaciensis Episcopi, C. Electus Frisingensis, C. Abbas sci Galli, A. Dux Saxonie, O. Dux Meranie, et B. Dux Carinthie. Tronus Imperialis, cui velut capiti membra conjungimur, sic nostris insidet humeris, et nostra compage firmatur, ut et Imperium quadam excellenti majestate preemineat, et noster ab eo refulgeat principatus. Nos quoque ad subeunda secum sollicitudinis onera tenemur, qui tranquillum statum et regimen Sedis sue diligimus, pacis et justicie cultibus inherere. Per hoc itaque presens scriptum notum fieri volumus modernis et posteris universis, quod nobis in foro Julii apud Sibidacum assistentibus serenissimo dno nro Friderico secundo dei gra inclito Roman. Imperatori, semper Augusto, Jerusalem et Sicilie Regi dnos Henricus illustris Roman. Rex, filius ejus nos cum multa precum instancia requisivit et requirendo rogavit,

quatenus coram predicto Dno Imperatore genitore suo mediatores essemus pro eo, et juraremus, quod si contingeret, dictum Regem non tenere, nec conservare Capitula, que dicto dno Imperatori patri suo juravit et fide data promisit secundum continenciam scriptorum, que communiter habent, et contra ea venerit, quod absit, nos ad insunacionem et requisicionem, quam dnus Imperator per certos et speciales nuncios et litteras suas nobis faciet, simus cum eo et assistamus ei contra eundem Regem filium suum ad paternum beneplacitum et mandatum, et ex tunc idem Rex a juramento fidelitatis, quo sibi tenemur, absolvit, ut inde simus penitus absoluti. Nos autem pro generali commodo et honore Imperii, et unanimitate ipsorum Dominorum nostrorum ad nimiam instantiam et preces Regis juravimus formam predictam solempniter coram patre, et, sicut tenemur, observabimus bona fide. Ad cujus rei memoriam presens scriptum fieri jussimus Sigillis nostris munitum. Actum apud Sibidacum iri foro Julii (apud Civitatem in Friola) anno dominice Incarnationis 1232. mense Aprilis, quinte Indictionis.

*Octo Sigilla adhuc adpendent:*

1. Salzburg. Archiepi, 2. Sifridi Epi Rat. 3. Hermanni Epi Herbipol.
4. Heinrici Epi Wormat. 5. Cunradi Electi Frising. 6. Cunradi abbatis S. Galli.
7. Equestre Ottonis ducis Meraniae, Palatini Burgundiae, et 8. Equestre Bernhardi Ducis Karinthiae.

**Num. CCCLXXXIV. 1232. mense Apr. Ex Originali.**

Ab Imp. Friderico II. prohibentur communia in Civitatibus consilia, Magistri seu Rectores Civium ac alii Officiales, nec non artificum confraternitates, cum caeteris Civitatuin abusibus.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Rom. Imperator semper Augustus, Jeroslm et Sicilie Rex. Cum Romane monarchiam dignitatis ipso auctore, per quem reges regnant, et principes obtinent principatus, qui super gentes et regna constituit, secundum normam principalem teneamus et simus in potestatis plenitudine constituti, Imperatoriam condecet majestatem, eos, per quos cepit et in quibus consistit nostre glorie Celsitudo, qui et vocati suat nobiscum in partem sollicitudinis, cum a no-

stra Celsitudine decus recipiant et decorem, non solum in suis antiquis juribus tueri pariter et fovere, immo quantum equitas sinit et permittit ratio novis et honestis tam juris, quam gratie muneribus decenter et honorabiliter decorare. Sane cum ex defectu juris pariter et neglectu in partibus Alemanie adeo in usum sint redacte quedam consuetudines detestande, ut boni spem preferentes, iniquitatem quodam falso pallient velamento, quibus et principum Imperii nostri detrahitur et honori, et imperialis nichilominus auctoritas per consequens enervatur, nostre incumbit sollicitudini precavendum, ne hmoi consuetudines, quas censemus potius corruptelas, introducantur mora, tempora protrahantur. Volentes igitur, ut libertates et dona, que dilecti nri et imperii principes ex dono nostri Culminis nunc possident, et sunt pro tempore possessuri, latissima interpretatione gaudeant et quietas omnimodis ipsi principes ea possideant libertate, ac nostra edictali Sanctione revocamus in irritum et cassamus omni Civitati vel oppido Alemanie communia consilia, Magistros Civium seu Rectores, vel alios quoslibet Officiales, qui ab Universitate Civium sine Archiepiscoporum seu Episcoporum beneplacito statuuntur, quocunque per diversitatem locorum nomine censeantur, Irritamus nichilominus et cassamus cujuslibet artificii confraternitates seu Societates, quocunque nomine vulgariter appellantur. Item hac nostra Sanctione placuit statuendum, ut in omni Civitate vel oppido, ubi moneta jure cuditur, nec mercimonia, nec victualia aliquo argenti pondere. emanantur seu vendantur, preterquam illis denariis, qui cuilibet Civitati vel oppido communes; sicut enim temporibus retroactis ordinatio Civitatum et bonorum omnium, que ab Imperiali Celsitudine confirmiter ad Archiepos et Epos pertinebat, sic eandem Ordinationem ad ipsorum et eorum Officiales ab eis specialiter institutos perpetuo volumus pertinere, non obstante abusu aliquo, siquis in aliquam Civitate forte continuus extitisset, quod de facto potius, quam de jure censemus. Ut igitur talis omnino removeatur enormitas et abusus, nec auctoritatis aliqua velamine pallietur, omnia privilegia, litteras apertas vel clausas, quas nostra pietas vel Predecessorum nostrorum, Archiepiscoporum et Eporum super Societatibus communibus seu consiliis in preiudicium principum et imperii, sive private persone dedit, sive quilibet Civitati, ab hac die in antea in irritum revocamus et frivola penitus et inania reputamus, protestantes hanc nostre Constitutionis seu Sanctionis seriem exquisitam ex decreto principum et nostra certa Scientia iam forma iudicii processisse. Statuimus igitur et imperiali sancimus

Edicto, quatenus nulla omnino alta vel humilis, Ecclca vel mundana persona huic nostre Constitutioni, seu Sanctioni ullo adveniente tempore aliquatenus contraire vel obviare presumat: quod qui presumpserit, preter indignationem nostram sciat se 40 tt. auri puri pena mulctandum, quas fisco nostro volumus applicari. Ad hujus autem Constitutionis et Sanctionis nostre memoriam et robur perpetuum valiturum presentem paginam fieri et bulla aurea dipario nostre majestatia impresso jussimus communiri. Hujus rei testes sunt B. patriarcha aquilegens. A. Maidburgen. O. Ravennas, P. Panormitanus Archiepus, G. Babenbergen. S. Ratisponen. Imperialis aule Cancellarius, H. WORMATIEN, Brixien. Osnabrigg. Curien. Regium Ymolen. Mutinen. Javentium. Epi; A. Saxonie, O. Moravie et B. Carinthie duces, H. de Orthenberch, H. de Ramsawe, C. de Honenloh, S. de Spanheim et H. frater ejus, L. de Hohenstät Comites, G. de Arnstein, S. Imperii in Italia legatus, G. de Ponlandia, Gunzlinus, Richardus imperialis aule Cancellarius et alii quam plures.

*Signum dni Friderici secundi di gra invictissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti, Irlem et Sicilie Regis. (Monogramma.)*

Ego Syfridns Ratisponen. Epus, imperialis aule Cancellarius vice dni Syfridi Moguntini archiepi in Germania Archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1232. mense Aprilis, quinte Indict. Imperante dno nostro Friderico II. di gra invictissimo Rom. Imperatore semper augusto, Irlem et Sicilie rege, anno Rom. Imperii ejus XII. regni Irlem VII. regni vero Sicilie XXXIII. feliciter amen. Datum apud Aquilegam anno, mense et indict. prescriptis.

*Sigillum majestat. adpendet in bulla aurea.*

**Num. CCCLXXXV. 1232. mense Majo. Ex Originali:**

Proscriptio Comitum de Wasserburg et suorum Complicum propter spoliationem ministerialium Epi Ratisbon.

Fridricus dei gra Roman. Imperator semper augustus, Jerlem et Sicilie Rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis imperii fidelibus tara preesentibus, quam futuris, quod cum dilectus

Princeps noster Sifridus, venerabilis Ratispon. Epus, Imperialis aule Cancellarius in generali Curia apud Sibidatum presentibus Principibus conquestus fuent coram nobis, Conradum Comitem de Wazzirburg, Gebehart dictum Scichinger, Ottonem de Dedilhem, Ottonem de Aschowe, Karolum de Selehnebe, Srendelim de Rosinheim, Sibotum de Girecke, Gerunc de Leyminigin, Conradum de Alhardingin et complices suos Conradum servum Gebeardi de Sconinstedin et alios apud Ravennam spoliaverint quibusdam rebus. Nos ad querimoniam predicti Principis et Cancellarii nri, et quia id constitit manifeste, predictos omnes Principum approbante Sententia proscripsimus. Ad cuius proscriptionis memoriam presens scriptum fieri iussimus Majestatis nre Sigillo munitum. Hujus rei testes sunt: Patriarcha Aquilegen. Salzeburgen. Magdeburgen. et Ravenas Archiepi, E. Pabinbeig, ... Herbipol. H. Wormac. Epi, Abbas sci Galli, A. Saxonie, O. Meranie et B. Karinthie duces, Marchio de Baden, Comes H. de Ortenberc, Comes A. de Holsac. Guarnerius de Bolandia, G. ei C. de Hohenloe, Guzulmus Riccardus Cammerarius et alii quam plures. Actat sunt hec anno dominice incarnationis 1232. mense Maii, quinte Indict. Imperante dno Friderico secundo dei gra invictissimo Roman. Imperatore semper augusto, Jerlem et Sicilie rege, anno Imperii ejus duodecimo, regni Jerlem septimo, et regni Sicilie trecesimo quarto feliciter amen. Dat. apud Portum Naon. anno mense et Indict. prescriptis.

*Sigillum Majestat. integrum adpendet.*

### **Num. CCCLXXXVI. 1232**

Ludomia ducissa Bavariae vidua ex haereditate parentum suorum cum consensu filii sui Ducis Ottonis fundat prope Civitatem Landeshut in finibus Dioecesis Ratisbonensis pro remedio animarum maritorum suorum Ducis Ludovici, et Adelberti Comitis de Bogen, et pro salute filiorum suorum praedicti Ducis Ottonis, et Comitis Adelberti de Bogen Parthenonem Seeligenthal Ordinis Cisterciensis.

Acta sunt hec anno gratie 1232. Indictione V. presidente Ratisponensi Ecclesie venerabili dno Sifrido, ejusdem urbis Epo, et dilecto filio nostro sepe dicto Ottone ducatum Bawarie et palatinum Comitatum Reni tenente, quorum Sigillorum et nostri testimonio presentem paginam fecimus roborari.

*Mon. Boic. XV. 443.*

**Num. CCCLXXXVII. 1232 16. Febr. Ex Originali:**

Concessio omnium proventuum, Jurisdictionum ac justitiarum Judaeorum Ratisbonae degentium facta  
Epo Ratisbonensi per Regem Henricum.\*)

C. In nomine sce et individue Trinitatis. Henricus septimus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Sicut in omnibus imperii negotiis promovendis principes nostros coadjutores habemus, et quasi coherens brachium imperatorie majestatis, ita et nos tenemur eos liberaliter adjuvare muneribus et beneficiis ampliare. Notum igitur fieri volumus universis Imperii fidelibus tam presentibus, quam futuris, quod nos attendentes multa et grata servitia, que dilectus princeps nr Sifridus venerab. Ratispon. Epus, imperialis aule Cancellarius glorioso genitori nro Friderico Romanorum Imperatori semper Augusto, Jerusalem et Sicilie Regi, et nobis dudum exhibuit, et incessanter satagit exhibere, sperantes insuper ab eo recipere gratiora, de innata gratia nra Concessionem et donationem, quamdiu vixerit, omnium proventuum, Jurisdictionum et Justiarum omnium Judeorum degentium et habitantium in Ratispona cum omni jure et integritate, quemadmodum ad nram et Imperii Cameram spectare noscuntur, gratam, ratam habemus et firmam, presentium auctoritate mandantes, quatenus ammodo nulla persona sublimis vel humilis, Ecclca vel mundana contra presentis donationis et concessionis nre pagitiarn venire presumat: quod qui presumpserit, preter offensam nre majestati illatam XX. libras auri puri se compositurum agnoscat, quarum medietas Camere nre, et reliqua parti passe injuriam persolvatur. Ad hujus itaque gratitudinis et rati memoriam presentem litteram conscribi, et majestatis nre Sigillo jussimus communiri. H. r. t. sunt: Cunrad de Schmidelvelt, Eberhardus de Hertingisperge, Henricus inter latinos, Albertus nr camerarius de Rabinstaine, Hawardus de Holzswanc, Rudolf de Fuenenberc, et alii quam plures. Actum anno dominice Incarnationis 1233 XIII. Kal. Martii, Indictione VI.

\*) Epi Ratisponenses ab Imperatoribus super Censu Judaeorum infeudantur annis 1443. 50. 64. 67. 92, 95. 1502. 1510 et 1521. ac 17. Nov. 1522. Cammerarius et Senatus Ratisponensis se Epo obligant ad solvendas annuas 30 tt. denar. Rat. loco expulsorum Judaeorum.

Regnante dno Heinrico Romanorum rege justissimo, anno regni ejus undecimo.

*Signum domini Heinrici septimi, dei gratia invictissimi Romanorum regis semper augusti.*

*(Monogramma.)*

Datum apud Nurenberc, anno, mense et Indictione pretitulatis.

*Sigillum Majestat. Integrum adpendet.*

**Num. CCCLXXXVIII. 1233. 22. Febr. Ex Originali:**

Sifridus Epus Rat, deniacionem Monialibus ad S. Crucem a Civibus Rat. factam confirmat.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Sifridus dei gra Ratisponen. Epus, imperialis aule Cancellarius, omnibus presentem paginam inspecturis eternam salutem in domino. Licet miserator et misericors dominus, cujus misericordia est super omnia opera ejus, venerit in hunc mundum, salvos facere peccatores, cunctisque et singulis unam viam penitencie, que finis legis est, nos generantis in servitum et inicum gracie celestis, cujus beneficientes secundum promissionem heredes sumus et filii, demonstrare: aliquos tamen, ut fortiores resurgant, in peccatum labi permittit, ut eorum conversio aut Sanctorum sit gloria, aut fiat errantium disciplina, allos vero preveniente et comitante uberiori pietatis sue clemencia lapsu peccati mortalis et a corruptione carnis custodit incolumes, ut sicut primi gaudent de restauracione, sic isti de incorruptione letentur, de quibus quidam propter hominum maliciam, quia mundus totus positus est in maligno, non confidentes de Virtute propria, quia qui picem tetigerit, ab illa inquinabitur, arctiori se mancipare custodie sub obedientia degere, in paupertate vivere, hominis fugere decreverunt, ut quasi tacto morticino semetipsos usque ad hujus vite Vesperam sicut in lege veteri in mundos valeant liberius reputare, et tunc lotis vestibus ec candidis castra Sanctorum ingrediantur, panem vite commessuri et precium continencie recepturi, ac alii ut sequantur agnum Virgines permanere, eoquod si mente quis nupserit, carne esse Virginem nihil prodest. Cum ergo pastorem et rectorem Ecclesie sue ob hoc constituerit nos dominus, ut tam bonis, quam reprobis in consolacione et correctione, prout scimus et possumus, spiritalique et corporali

cibo provideamus in tempore, et ne supra cura gregis dominici negligentes reperiamur et tepidi, nocturnis eciam sit vigilandum Vigiliis, precipue tanquam infirmiori Vasculo muliebri sexui vidimus providendum.

Unde notum sit universis, quod dilecti Cives Ratisponenses ad petitionem nram pauperibus sororibus, que ante urbem in nomine domini et de nostra bona Voluntate degunt, quas dudum eciam in nram protectionem recepimus, aream ad edificandam domum cum aliis sibi necessariis super lapidicinam juxta murum interius ad occidentalem partem Civitatis sine conditione qualibet contulerunt, ut quia penitentes Sorores ad Orientem ejusdem Civitatis quasi spiritales custodes locate sunt, ab Occidente eadem Civitas laude dei nominis et spiritali custodia non privetur. Acta sunt hec anno graciae 1233. Indictione VI. Pontificatus nri anno VI. octavo Kal. Martii, presentibus melioribus tam militibus, quam civibus Ratisponensibus, et precipue Gozwino milite de porta, Heinricho milite inter latinos, Baldewino milite ante urbem, Baldewino Tülsone, Luithardo Cive et Curia et multis aliis. Ut autem huic donationi nullus ausu temerario, invidie vel odii stimulatus aculeo possit vel audeat contradicere, dictam aream sub dei omnipotentis et nram recipimus protectionem, presentemque donationis paginam Sigilli nri impressione ac Civium fecimus communiri.

*Duo Sigilla integra adpendent: Sigillum Civium habet S. Petrum simpliciter, et Circumscriptionem inversam.*

#### **Num. CCCLXXXIX. 1233. Ex Originali:**

Albertus Comes de Bogen Curiam suam Ratisbonae fratribus Minor. ibidem donat.

Cum ex longi successu temporis facta mortalium sepe corradat oblivio, ea, que jugi memorie hominum subesse volumus, solemus scripturarum testimoniis commendare. Hinc est, quod ego Albertus Comes de Bogen, voto Crucis assumpto, in viam peregrinationis transmarine me preparans, curiam meam in civitate Ratisponensi, in latere Capelle Sancti Salvatoris sitam, cum omnibus angulis suis et locis, in quibus erant officine tam avi, quam patris mei, videlicet coquine, stupe, solaria, spisegadem, seu alie camerule curie, cum consensu ma-

tris mee, nobilis Ducisse vidue, Ludmie, nec non et fratris nostri Ottonis illustris Ducis Bawarie et Comitis Palatini Reni, super altare ejusdem Capelle, in honorem sancti Salvatoris et omnium Sanctorum, in remedium peccatorum meorum libere delegavi, tam in usum et residentiam fratrum minorum Deo famulantium, quam etiam in alias necessitates ante dicte Capelle perpetualiter devolvendam. Facta est hec mea donatio Anno Dominice incarnationis Millesimo, Ducentesimo tricesimo tercio, in die sci Silvestri, in campo quodam iuxta Bogen presentibus meis hominibus quam pluribus. Publicata est autem postea per me ipsum in locis pluribus. Primo in superiori Stouffe in die circumcissionis Dni coram matre mea predicta; dein in Ratispona in octava beati Stephani in domo Dni Gozwini coram multis civibus eiusdem civitatis. Denique in octava beati Johannis Evangeliste in Abbach coram fratre nostro Duce prefato et aliis multis. Testes huius mee collationis sunt omnes persone supra denominate, nec non et Hoholt de Wolentsa, Alram de Halse, Ortlieb an der Heide, Chunrat de Hohenvels, Ulr. de Liubolfingen, Heinr. de Phullingen Marscalchus, Berloh de Froemlinsberge, Wernbart de Rindesperch, Liutolt Pincerna, Heinrich de Aphalter, Albertus de Nusperch, Liupoldus Pragaer et alii quam plures. Ut autem hec in perpetuum stabilia et inconvulsa permaneant, nec aliqua debeat posthac oriri de eis suspicio, in presenti paginula conscribi ea feci, quam tam mei proprii, quam matris mee et fratris nostri sepepredicti, quam etiam civium Ratisponensium Sigillorum munimine disposui roborari, anno graciae 1233.

*Quatuor Sigilla integra adpendent.*

**Num. CCCXC. 1234. 17. Febr. Ex Originali:**

Conradi pincernae de Wintersteten resignatio reddituum ad 6 libras ex praedio suo Hausen facta Epo Ratisbon.

Henricus di gra Roman. Rex semper Augustus, Universis fidelibus suis presens scriptum intuentibus gram suam et omne bonum. Tenore presentium notum esse volumus universis, quod fidelis nr C. pincerna de Wintersteten dilecto principi nro venerabili Ratisponen. Epo, Imperialis aule Cancellario de predio suo in Husen sex librarum augusten. monete redditus resignavit, et in presentia nra contra-

didit, quos de manu sua pro feodo recepit, ita quod ipse et lieredes sui a prefato Epo et Successoribus suis eosdem redditus feudali jure debeant possidere. Et ut hec rata et firma permaneant, Sigilli nri appositione presentem paginam fecimus communiri. Dat. Franchenfurt XIII. Kal. Martii, Indictione septima.

*Sigillum majestat, illaesum adpendet.*

**Num. CCCXCI. 1234. 1. Sept. Ex Originali.**

Sifridus Epus Rat. et Conradus Comes de Wasserburg ad mutuuum auxillium coafoederantur, Comitique tuenda dantur Castra Engelsberg, Alt- et Neubeyrn, Hohenburg ad Oenum atque Königswart.

In nomine dni amen. Notum sit omnibus presentes Litteras inpecturis, quod nos Sifridus miseratione divina Ratisponensis Epus, Imperialis aule Cancellarius nobilem Virum Chunradum Comitem de Wazzerburch in auxilium nobis et Eccleie nre, quamdiu vixerimus, conquisivimus tali ordine pactionis, quod idem Goijies nobis et Eccleie nre, quamdiu vixerit, contra quoslibet adversarios Eccleie, excepto imperio et duce Bawarie, fideliter coassistet, nec tamen, si inter nos et ducem aliqua dissensio emergeret, ducis erit contra nos et Eccleiam nram aliquatenus coadiutor, immo se pro bono pacis et concordie fideliter interponet. Tuitioni quoque ac defensionis prefati Comitis commisimus Castra nra Engelsperch, ulrumque Pueren, Hohenburch, Chunigeswarte cum universis ministerialibus Eccleie, prediis et proventibus universis, eisdem Castris adjacentibus et attinentibus a quibuslibet adversantibus bona fide pro viribus defensanda, specialiter quoque advocatiam in Absriute sibi commisimus defensaridam bona fide, hac eidem pro ducentis libris Ratisponensis monete obligavimus eandem tali conditione, quod preter advocatiam jus debitum et statutum ea aliquatenus non utatur, et quicquid de ipsa receperit, computabit in solutionem pecunie memorate, reservata nobis absolvendi eandem pro 200 libris libera facultate, quandocumque nobis id fuerit oportunum. Et si idem Comes ante solutionem prefate pecunie decesserit, quicquid de ipsa residuum fuerit, pro remedio anime sue Ratisponen. Eccleie tradidit et legavit. Preterea pro prestando sibi auxilio in negotiis et defensionibus nris ac etiam suis, quas de nra conscientia et consilia disponet, eidem Comiti obligavi-

mus nos premissis, recepta ab ipso econverso ad aram beati Petri Ratispone juratoria cautione de observandis omnibus supradictis. Canonici quoque Ecclesie Cathedralis, quorum nomina sunt hec: Eberhardus major prepositus, Chunradus decanus, Ulricus prepositus sancti Johannis, Magr Johannes archid. Magr Siboto Scolasticus, Hainricus Semannus, data fide juraverunt, quod ad auxiliandum Comiti in rebus et suis negotiis, prout supra est expressum, precibus, monitis et consiliis nos inducent et nos efficaciter Successores. Ministeriales quoque nri, quorum nomina sunt hec: Chunradus et Hainricus fratres de Hohenfelse, Reimarus de Brennenberch, Arnoldus de Shönevelt, Hermanus et Magenso fratres de Lihtenberch, Gozwinus de porta, Otto et Zacharias de Tispach, Fridericus Semannus, auxiliari et idem consulere juraverunt, quamdiu dictus Comes in devotione et auxilio Ratispon. Ecclesie firmus et stabilis perseveret. Ministeriales etiam Comitis, quorum hec sunt nomina: Chuno de Itenbach, Hainricus de Etelingen, Berhtoldus de Laiminge, Siboto et Gebhardus fratres de Schonstet, Albertus de Werberch, Hainricus de Lantchanpf, Hainricus de Trauendorf, Ingelrammus de Sechsenheim, Mengotus pincerna, Chunradus marscalcus, versa vice juraverunt, quod consilium et auxilium bona fide et absque malo ingenio suo dno prestabunt ad predicta omnia fideliter observanda. Et ut hec rata et firma permaneant, Sigillo nro et Sigillo Comitis antedicti presentem paginam fecimus communiri. Testes sunt hii: Perhtoldus abbas sancti Emmerami, Ernestus abbas de superiori Althaha, frater Otto Subprior ordinis Predicatorum, Magr Johannes archid. Ulricus prepositus sancti Johannis, Dietricus de Schonenvelt, Magr Hugo, Albertus obellarius, Hermanus de Windespach, Hainricus Semannus, Gozwinus de porta, Perhtoldus de Oberendorf, Chalhohus de Curia Canonici Ratispon. Laici vero Reimarus de Brennenberch, Gozwinus de porta, Hainricus inter latinos, Ortliebus in Heida, Liupoldus Pragarius, Chunradus de Wichse, Gozwinus apud Were, Hainricus prepositus de superiori monasterio, Paldwinus ante urbem, Carulus marscalcus, Gotfridus magr coquine, Otto marscalcus, Rapoto scultetus, Gerhardus inter rasores, Rudigerus super danubio, Perhtoldus Veslarius et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1234. Indictione VII. Kal. Sept. Pontificatus nri anno octavo.

*Duo Sigilla Epi, et Comitis equestre integra adpendent.*

**Num. CCCXCII. 1235, Octobris. Ex Diplomatario:**

Sifridi Episcopi Ratisbon. arbitramentum inter Coenobium Prülense et Goezwinum de Eckmül circa  
praedium in Talmassing.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Sifridus dei gratia Ratispon. Epus, imperialis aule Cancellarius omnibus in perpetuum. Oblivionis dolique morbis cogitantes esse salubri scriptorum medicamine occurrendum, per scriptum presens memorie imprimimus presentium, et ad notitiam transferimus futurorum, quod facta quondam coemptione quadam inter abbatem et conventum Prulensem ex parte una, et Ekebertum dapiferum de Ekenmul ex altera de quodam predio in Talmazingen, illaque rite solemnizata per debitam publicationem in indicto placito coram Duce directo iudice terre factam, per quam coemptioni contradicere volentibus data est copia reclamandi, confirmataque nullo reclamante, ut decuit, per Sigilla principum, videlicet antecessoris nostri dni Chunradi fel. mem. Ratispan. Episcopi, virique illustris Ludeuici Palatini Rheni, Ducis Bawar. Eandem elapso tempore aliquanto Goezwinus frater ejusdem dapiferi cepit impetere conventum Prulensem super predio memorato, ipsum ex paterna successione asserens esse suum, et exinde venditionem seu donationem a fratre sine suo assensu factam nihil habere roboris, neque juris. Sed cum partes ita nos respicerent, ut utrique prospicere deberemus, assumptam nobis eandem causam terminavimus in hunc modum: Abbas et Conventus Prulensis, quamquam ex coemptione solempni bene cauta et perfecta pleno jure gauderent, propter quietem tamen et pacem commodius per compositionem, quam per juris examen obtinendam dederunt Goezwino sex libras denar, et Goezwinus e converso consentiens in venditionem seu donationem fratris renuntiaverit omni actioni et impetitioni habitis et habendis tam contra fratrem suum predictum, quam contra conventum et Ecclesiam Prulensem super predio memorato, et omne jus proprietatis, quod in ipso habuit vel habere videbatur, donavit Ecclesie Prulensi, et tam conventum ejus, quam et fratrem proprium proclamavit coram nobis a sua inquietacione absolutos de cetero et quietos. Et quia scripta nuda tam ad facti memoriam non operantur, nec fidem plenam pariunt, nisi et subsidio testimonii et Sigillorum auctoritatibus fulciantur, presentem cartulam in robur hujus compositionis conscriptam nominum eorum, qui interfuerunt, subnotacione pro testimonio, et Sigillo nostro pro auctoritate placuit communiri, Testes autem sunt hii: Eberhardus

de Abensperch major prepositus, Ulricus de Dornberch prepositus sancti Joannis, Magister Johannes de Richenbach archidiaconus, Magister Siboto Scolasticus Canonici Ecclesie nostre majoris. Laici: Goezwinus apud portam, Liupoldus cognomine Pragaer, Henricus inter latinos et alti quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1235. Dat. Ratispone III. Kal. Novembris, Epscopatus nostri anno decimo, Indict. II.

**Num. CCCXCIII. 1236. Ex Originali:**

Traditio domini ac proprietatis in Geltolfing facta Ecclesiae Rat, ab Ulrico de Geltolfing. Sifridus sola miseratione divina Ratispon. Epus, Imperial. aule Cancellarius omnibus in perpetuum. Quia sepe fit, ut proprietati originis obsistat longinquitas temporis, et ideo bene disposita vel omnino pereunt, vel litigiosa fiunt; ne id subrepat in presenti negotio, noverit omnis etas tam presens, quam futura, quod nobilis vir Ulricus de Geltolfing ministerialis nre Eccleie, et ejus uxor Adelhaid dominium totius proprietatis sue in Geltolfing et alibi, sive infeodata fuerint per ipsum, sive pignori obligata, vel quocunque modo alienata, culta et inculta, quesita et inquirenda cum omni jure ac attinentiis suis nobis et Eccleie nre per manum Salmannorum, videl. Karuli Gransonis, et Hainrici de Cidelarn sub testimonio videntium et audientium nemine contradicente cum solempnitate debita tradiderunt homines ipsorum predictis bonis attinentes cum omni posteritate eorundem ac supradicta solempnitate nobis et Eccleie nre similiter assignarunt. Nos vero devotioni ipsorum favore debito respondententes, prefatum nobilem et ejus uxorem de bonis supradictis de consilio nri Capituli infeodare curavimus sub tali pactioe ac tenore, quod preter nrum beneplacitum ac assensum, ac nrorum Successorum de bonis prenominate nichil alienare quocunque modo presumant, et si quid super hiis attemptaverint, tam bona, quam homines libere cedant in usus Ratisponen. Eccleie et Pontificis tunc pro tempore presidentis. Ut autem predicta donatio et pactio fortius roborentur, Sigillis nro et Chori, nec non universitatis Ratispon. Civium, et subscriptione testium fecimus communiri. Hujus rei testes sunt Chunradus decanus, Siboto Scolasticus, Semannus Archidiac. Ulricus prepositus sci Johannis, Gelpfradus, Chunradus de Veltkirchen; Laici vero Rei-

marus de Brennenberc, Arnolt de Schönvelt, Hainrich prepositus inter latinos, Magensa de Liechtenberc, Chunradus de Schrotshoven, Friderich de Perge, Chunrad de Wihse, Hainrich prepositus de superiori monasterio, Hainrich Zannarius, Liupult Pragarius, Bruno de Ahkirchen et alii quam plures. Datura anno gratie 1236. Pontificatus nri anno X. Indictione VIII.

*Duo Sigilla tantum adpendent, isto Chori seu Capituli cathedralis avulso.*

**Num. CCCXCIV. 1237. 18. Martii:**

Sifridus Epus Rat. litem inter Monasterium Rorense, et Mainhardum Comitem de Rotteneck advocatum, dictum Monasterium molestantem per amicabilem Compositionem determinat, et advocato jura limitata praescribit. Acta sunt haec anno dominicae Incarnationis 1237. Indictione X. Datum

Ratisponae XV. Kalend. Aprilis, Epatus nostri anno undecimo.

Quinque adpendent Sigilla Epi Sifridi, Comitum Meinhardi equestre, Eberhardi de Abensperch Praepositi Ecclesiae maj. ac Praepositi et Conventus Rorensis.

*Mon. Boic. XVI. 119*

**Num. CCCXCV. 1237. 5 Maii. Originali:**

Compositio facta inter Sifridum Epum Rat. et Ottonem Ducem Bavariae.

In nomine domini amen. Pateat universis, quod nos Sifridus miseratione divina Epus Ecclesie Ratispon. Imperialis aule Cancellarius, et nos Otto dei gra Comes Palat. Reni, dux Bawarie confitemur et solempniter protestamur, hanc subscriptam Compositionem apud Ratisponam mutuo celebrasse. Inprimis siquidem is articulus taliter est planatus: filii ministerialium in Tyspach, qui ministerialibus dni ducis per matrimonium se junxerunt, si copula illorum de jure stare poterit, in domino firma manebit, alioquin dno Epo et Eccleie Ratispon. restituentur juxta ordinationem et inspectionem decani Eisteteten. et Scolastici Ratispon. nec non ministerialium duorum, Arnoldi de Schönvelt et Sifridi de Vrowenhoven aput Landshut proxima feria quarta post diem Pentecostes, que ordinatio et inspectio ab eis pro utraque parte sub religione juramenti ordinabitur

bona fide: quorum autem matrimonium stare non poterit, eorum heredes equaliter dividuntur, primogenito vel primogenita Epo remanente. Item a promissionibus, pactionibus seu obligationibus, quibus se Meyngottus de Saulberch ministerialis Eccleie Ratisponen. et ejus sponsores in hac parte dno duci inculcarunt, liberi et quieti in hiis omnibus permanebunt, ita tamen, ut Eccleie Augusten. de commissis coram dno Epo Ratispon. satisfaciant, ut tenentur: pro dampnis autem ab Ulrico de Vriunthsperch in montanis, nec non ab aliis ministerialibus ducis in Eberspiunt, et a Castellanis de Landawe in Pilstinge illatis Eccleie Ratispon. solvet dnus dux pro dampnis eisdem Epo, vel ejus Successori ducenta quinquaginta talenta Ratispon. monete, de quibus medietatem ejusdem pecunie in proximo festo Nativitatis B. M. V. et reliquam partem in proxima Epiphania dni plene persolvat, pro qua pecunia Henricus Monasteriensis et Fridericus Ottingens prepositi, et Leutoldus pincerna de Owe, Sifridus de Vrowenhoven, Eberhardus de Hove, et Chunradus de Stauffe Frater dicti prepositi Ottingensis ministeriales dni ducis se taliter obligarunt, ut si pecunia prenominata, ata constitutis terminis non solvetur, iidem sponsores Civitatem Ratispon. intrabunt, ab illa non exituri, donec ipsa pecunia persolvatur. Item de dampnis alias generaliter Epo per homines ducis, et duci per homines Epi illatis abhinc usque ad proximum festum Martini satisfactionem uterque alteri exhibebit secundum formam talem, scilicet, quod quicumque hominum ducis ab Epo de dampnis aliquibus fuerit impetitus, ablata restituet, prout eadem iuramento tertie manus suorum comparum, qui dampno non interfuerunt, idem verius estimabit, et econverso duci fiet de hominibus Epi eo modo. De advocatiis autem in Erle, Leyrendorf et in Walcheringe, cui debeant cedere Epo vel duci, prepositus sci Iohannis, et Fridericus miles de Perge pro parte Epi, et Henricus de Ergoltinge, et Eberhardus de Chleyheim pro parte ducis ad hoc deputati inquisitione habita diligenti abhinc usque ad proximum festum Johannis Baptiste pronuntiabunt, cui predictorum dnorum advocatie he debeant deservire, ita tamen, ut in quam tres eorum sententiam convenerint, quartus convenire non possit, sed si nec sic poterunt concordare, Ratisponam intrabunt, ab illa non exituri, donec hoc negotium finem debitum sortiatur. Ad hec advocatia Eccleie in Prul per Arnoldum de Schönvelt et G. de porta et C. de Wihse pro parte Epi, pro parte vero ducis H. prepositum Monasteriens. et L. pincernam et Ortliebum in Hayda bona fide infra eundem terminum equaliter dividetur. Item Paldwino militi

justitia fiet de dampnis sibi illatis per dnum ducem ad consilium Epi sepedicti; faciet etiam justitiam dno Epo de silva succisa in Niuchhingen dnus dux, a quibuscunque dampnum ipsum Epo videbitur illatum esse. Item utrum Castenarius de Ach et heredes sui dno Epo attineant vel duci, G. de Griezpach et E. de Chleyheim infra terminum prenotatum juramento proprio declarabunt. Ceterum de Castro Rosenheim dnus dux justitiam faciet dno Epo, cum fuerit requisitus. Ad hec strata in Pilstinge deinceps non impediatur, sed quieta et libera permanebit. Et ut Compositio prenotata robur obtineat firmitatis, ipsam coram subscriptis testibus nostrorum Sigillorum munimine fecimus roborari. Sunt autem testes de Capitulo Ratispon. Eberhardus major prepositus, Henricus Seemann archid. Ulricus del Dornbervh prepositus sci Johannis, Magr Johannes, Magr Siboto scolasticus, Magr Marquardus, Fridericus de Stauffe, Heinricus prepositus Monasteriens. Hugo et Godfridus Capellani ducis, Albertus Comes de Tyrol, Hoholdus de Wolmsahe, Alb. de Nieffe, Leutoldus de Owe, Sifridus de Vrowenhoven, Ortliebus in Hayda, Gotfridus de Griezpach, Arnoldus de Schönvelt, Gozwinus apud portam, Cbunradus de Wihse, et alii quam plures, Actum Ratispone anno dominice Incarnationis 1237. III. Nonas Maii.

*Duo Sigilla, Epi, et Ottonis Ducis adpendent.*

**Num. CCCXCVI. 1237. Ex Originali:**

Henricus Comes de Ortenburg in Murach donat Parthenoni ad S. Crucem Ratisbonae in vim dotationis dominium Ecclesiae Schwarzhofensis cum pertinentiis.

Heinricus Dei gratia Comes de Ortenberg universis Christi fidelibus salutem, in perpetuum. Omnium eorum, que fiunt, memoriam habere, et nihil ipsorum oblivisci, hoc potius divini juris est, quam humani. Hinc est, quod universitati singulorum et omnium constare volumus et patere, quod nos ad laudem et gloriam Creatoris nostri, in remissionem omnium peccatorum, parentum, uxorum et filiorum nostrorum, et pro eterna mercede Ecclesiam in Schwarzhofen cum omnibus rebus et jure nostro Sororibus de Ordine S Sixti, que vocantur ante urbem in Ratispona, auctoritate presentium donavimus proprietatem Ecclesie ipsius, cum suis pertinentiis, et dominium integraliter et pure in ipsas transferentes; volentes, quod Ecclesia predictarum

Sororum in honorem sancte Trinitatis, Genitricis Virginis Marie, Johannis Evangeliste et sancte Elisabeth, medio tempore de facultatibus Ecclesie Schwarzhofen construatur, et demum constructa per predictam Ecclesiam solemniter dotetur. Ne autem de predicta donatione aliquo modo dubitetur, sed ut in perpetuum rata sit, et irrevocabiliter permaneat, presentem paginam munimine Sigilli nostri roboramus. Testes Rieza, uxor ipsius Comitis, Henricus filius ipsius Comitis, Rapoto Comes Palatinus, Rupertus Stoero, Dietericus Judex de Sneberg, Gottfridus de Kemenaten, Conrad de Piverbach, Fridericus de Deminsperc, Gerungus et Cunradus de Hove, Fridericus de Pach, Reimpoto de Tannestein, Rudigerus Parrochianus de Viehta, Reimpoto Notarius, fratres Henricus et Albertus de Ordine Predicatorum, et alii quam plures. Revocamus igitur per presens scriptum omnia testamenta de sepe dicta Ecclesia facta, non obstantibus litteris super ea datis. Acta sunt hec in Castro Murach anno gratie 1237.

*Duo Sigilla integra adpendent, a. Henrici Comitis, b. Riezae uxoris suae.*

**Num. CCCXCVII. 1238, 15. Maii. Ex Originali:**

Confirmatio predictae donationis a Sifrido Epo Ratisbonensi facta.

Sifridus sola miseratione divina Ratispon. Episc. imperialis Aule Cancellarius, omnibus in perpetuum. Sicut hominum acta recommendabilia benigno prosequimus affectu, sic eadem, ubi nos respexerint, digno semper et necessario effectu juvare intendimus et firmare. Pari utique modo constante per Privilegium nobilis viri Henrici Comitis de Ortenberg, qualiter ipse cum consensu nobilis matrone Domine Rihze, tunc uxoris sue, ac filii sui Henrici Comitis, et Rapotonis Palatini Comitis, ad laudem et gloriam Jesu Christi, et in remedium animarum, proprie videlicet ac parentum et filiorum suorum, nec non et uxorum et filiarum suarum, Ecclesiam Schwarzhoven cum omni proprietate fundi et attinentium, omni videlicet jure, quod habebat in ea, donavit Conventui Sororum Ratispone in occidentali suburbio Deo famulantium sub regula S. Augustini, et Ordine S. Sixti de urbe virtutum, jus presentandi ad Ecelesiam Schwarzhoven, et omne dominium et omne jus, quo in ea potiebatur, integraliter et plene sine omni Conditione, et cujusquam Contradictione in eundem Conventum dotis titulo transferendo. Nos eandem donationem commendabilem de sincera

emanentem devotione ratam habemus, et Sigilli nostri munimine roboramus et confirmamus.

Acta sunt hec anno Gratie 1238. Datum Ratispone Anno eodem, Idus Maii, indictione X. Pontificatus nostri anno undecimo.

*Sifridi Epi Sigillum adpendet illaesum.*

**Num. CCCXCVIII. 1238. 1. Maii. Ex Originali:**

Epi Sifridi privilegium datum monasterio sancti Jacobi Ratisbon. super fundo juxta turrim Caesaris. Sifridus miseratione divina Ratisponen. Epus, imperialis aule Cancellarius, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad noticiam deducimus universis, quod nos donacionem aree in occidentali suburbio infra muros Civitatis juxta longitudinem arearum sancti Jacobi ad Scotos site, eidem Ecclesie sancti Jacobi ab Universitate Civium nostrorum Ratisponensi factam, ratam habemus, et quantum ad Pontificatus nostri potestatem pertinet, confirmamus, Sigillo nostro et predictae Universitatis Ratisponensium Civium presentes litteras roborantes. Hujus rei testes sunt: Eberhardus major prepositus, Counradus decanus, Ulricus prepositus sancti Johanni, Magister Marquardus, Magister Johannes archidiaconus, Magister Götfridus archidiaconus Canonici Ratisponenses, Magister Eberhardus plebanus sancti Cassiani. Laici vero, Gözwinus de porta, Ortliebus in Haida, Counradus de Wihse, Balduinus ante urbem, Heinricus Zannaer, Gözwinus bei der Wehr et filius suus Gözwinus, Heinricus de Aw prepositus superioris Monasterii, Ekebertus inter latinos, Liutuinus de Capella, Karolus Grans, Otto Pragarius, Ortliebus Köpfelmann magister Vigilie, Ulricus Becher magister Vigilie ante urbem, Rapoto inter rasores scultetus, Alhardus Süzo thelonearius, Gerhardus inter rasores Hansgravius, Fridericus Ambergarius, Bernoldus Sueve filius, Heinricus Tiemonis filius, Maehtfridus Wurcel, Ekebardus et Uto de Brunneleit, Wernherus Hüzo, Gahmigerus et Karolus frater suus, Liuthardus in Curia, Sibot Zannarius, Uto in foro, Bertholdus dictus clericus et alii quam plures. Datum anno Domini 1238. in Kalend. Maii, Indictione X. Pontificatus nostri anno XI.

*Duo Sigilla et Epi, et Civium sunt deperdita.*

**Num. CCCXCIX. 1238. 17. Maii. Ex Diplomatario:**

Traditio praedii in Salhaupt ad Ceenobium in Prühl facta a Reimaro de Prennberg.

Sifridus miseratione divina Ratispon. Epus, imperialis aule Cancellarius, omnibus presentium inspectoribus salutem in domino. Ad notitiam deducimus universis, quod dilectus nobis ministerialis Ecclesie nostre Reimarus, dictus de Prennberg quoddam praedium suum in Sallehoupt situm de nostra conscientia Ecclesie beati Viti in Prül, in qua etiam sibi elegerat sepulturam, cum assensu honeste domine uxoris sue Alhaidis et filii sui Reimari pro remedio anime sue sine contradictione cujuspiam in proprium tradidit, ab eadem Ecclesia pleno jure perpetualiter possidendum; quam etiam donationem prefata uxor dicti Reimari defuncti cum assensu Reimari filii sui memorati ratam habuit, cum apud sepredictam Ecclesiam Prülensem suis exequiis interessent. In cujus rei memoriam eidem Ecclesie obtentu dilecti nobis in Xpo Gozwini abbatis in Prül presentes litteras Sigilli nostri appensione tradidimus confirmatas. Hujus rei testes sunt: Eberhardus major prepositus, Dietricus de Schönenvelt, Ulricus prepositus sci Joannis dictus de Dornberc, Gözwinus de porta, Ratispon. Canonici; Hermannus et Eko fratres de Liechtenberc, Ortliebus in Heida, Baldwinus in suburbio et Balswinus filius suus, Heinricus inter latinos et Ekebertas frater suus, Conradus de Wihse et Gözwinus frater suus, Gözwinus bi der Wer et Gözwinus filius suus, Heinricus, Cunradus, Berhtoldus et alii quam plures. Datum anno dni 1238. XVI. Kal. Junii, Indict. XI. Pontificatus nostri anno XI.

**Num. CCCC. 1239. 30. April. Ex Originali:**

Assumptio duorum Vicariorum in Ecclesia majori Ratisbonensi.

Universis Xpi fidelibus presentem paginam inspecturis E. prepositus, C. decanus totumque Ratispon. Capitulum salutem in dno. Noverint universi tam presentes, quam futuri, et qui nascantur, narrent ea posteritati sue, quod non modicum Sacerdotum defectum nra pateretur Ecclia, ob reverentiam divini Cultus et suppletionem memorati defectus duos Vicarios Sacerdotes esse deserviendos Ecclie in

perpetuum auctoritate dni nri Sifridi Epi et consensu accedente, unanimiter ordinavimus, ad dei et beati Petri gloriam et uberiolem divinatorum executionem, de proventibus unius Ecclesie nre prebende, si dni Pape consensus accesserit, ipsis provide bona fide communiter promittentes. Supradicti vero Vicarii modo infra subnotato in nro Choro suum propensius officium exequentur, privatis diebus, quando pleno caremus officio, unus ipsorum per septimanam unam, alter per aliam in collateralibus Chori beati Petri altaribus missam cum solempnitate debita celebrabit: in matutinis etiam et Vesperis et omnibus aliis horis canonicis sacerdotali officio et obsequio diebus ante dictis nram Ecclesiam devote et reverenter officiant. Quod si alterum ipsorum infirmitate gravi vel alio legitimo quovis impedimento, de quo constare possit, prepediri contingat, consors ipsius vicem et obedientiam ejusdem sine difficultate qualibet adimplebit. Si autem eodem tempore uterque ipsorum impotens quocumque casu videatur, ea, que diximus, exercere Confrater nr Sacerdos, cujus secundum consuetum statum et ordinem officianti Ecclesiam fuerit septimana, in singulis horis canonicis et misse in summo altari celebratione suum officium, quousque pretaxata cessaverit impotentia, more solito studiosius exequetur, eidem etiam Vicarii altare beati Petri et gloriosissime Virginis, cum in eis summa missa fuerit celebranda, pallis mundis et manuteriis albis Ecclesie ipsis ministrantibus decenter preparabunt: insuper universis horis canonicis in Choro vel Ecclesia nra cantandis vel legendis intererunt indesinenter, absentias et occupationes nras eorum continua presentia supplendo, nisi morbo vel alia quavis aperta et liquida necessitate valeant excusari. Vicarius etiam, qui secundum ordinem vicis sue uram fuerit officiantur Ecclesiam, nusquam alias nisi in nro Choro missam celebrabit. Verum si aliquis Concanonicorum nrorum Sacerdotum ex devotione profestis diebus missam celebrare voluerit in summo altari, liberam in hoc habeat facultatem. Quod si alter ipsorum vel ambo ea, que prediximus, studiose non servaverint, nec prelibato modo suum officium exercuerint, ipso jure vacent eorum Vicarie, et per Caplum nrum aliis idoneis personis, que supradicta propensius adimpleant, protinus assignentur, et si forsitan contendere super juribus Vicariarum suarum nobiscum voluerint, ipso facto penam contrahant Excommunicationis, et graviore pene a nobis infligende nichilominus subjacebunt. Ut igitur hec nra provisio et ordinatio firma et inconvulsa in posterum permaneat, presentem litteram seriem rei continentem conscribi fecimus, et Sigilli dni

nri Epi et nri muninine fecimus roborari. Datum anno dni 1239. pridie Kal. Maii.

*Duo Sigilla appendent.*

**Num. CCCCI. 1240. 4. Sept. Ex Originali:**

Traditio Curiae in Frantenhausen ad hospitale sanctae Catharinae Ratisbonae.

Nos Sifridus miseracione divina Ratisponen. Epus, Imperialis aule Cancellarius, notum facimus universis presencium inspectoribus, quod Otto quondam iudex noster in Tispach et Maehtildis uxor sua cum assensu Maerkelini filii sui, et filie sue Maehtildis apud Tispach in nostra presencia constituti quandam curiam in Frantenhausen, quam hactenus nomine proprietatis possederunt, per manus Ratoldi de Tispach ejusdem curie Salmani hospitali trans pontem Ratispon. eodem proprietatis titulo sine contradictione cujuspiam tradiderunt. In cujus rei memoriam presentem litteram conscribi fecimus et Sigilli nostri munimine roborari. Hujus rei testes sunt: Herwicus decanus de Vihtpach, Fridericus plebanus de Liuchinge, Chunradus plebanus de Ahbach; Laici: Chunradus de Sünchinge, Otto de Cheveringe, Gotfridus de Griescenbach, Chunradus miles de Egelolfsheim, Gotschalcus de Tanpach, Fridericus Schermer, Chunradus Pölnchover, Ulricus de Laichelinge, Dietricus de Motzinge, Heinricus de Eberspiunt, Heinricus Gunbaer, Fridericus de Armansperge, Chunradus filius Chunradi de Luterbach, Perhtoldus de Dingolvinge, Albero Ledegaer, Rudegerus de Celle sagittarius, Hertwicus de Helmenhoven, Chunradus Gogel, Ulricus cellarius, Heinricus sagittarius de Gaden, Chunradus Pezchovär, Liebhardus de Mündrachinge, Fridericus cle Sünchinge, Perhtoldus Ungesit, Siboto Tüsel, Wolframus Götelchovär, Heinricus Schreier et alii quam plures. Actum apud Tispach anno Dni 1240. pridie Non. Sept. Pontificatus nostri anno quartodecimo.

*Sigillum integrum adpendent.*

**Num. CCCCI. 1240. 16. Oct. Ex Originali:**

Reversales Friderici de Perge super Castro in Zeizkofen ab Epo Rat. infeudati.

Ego Fridericus de Perge notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Castrum in Zeizkofen, cum omnibus suis perti-

nentiis tam custis, quam incultis, quod dnus meus Sifridus Ratispon. Epus, imperialis aule  
 Cancellarius Eccle sue absolute comparavit in proprium, ab ipso in feodo recepi tali conditione  
 adhibita, quod idem Castrum cum bonis prenomatis ad nullum heredum meorum devolvatur, qui non  
 fuerit ministerialis Ratispon. Eccle, vel qui matrimonium non contraxerit cum familia ipsius Ecclesie,  
 sed quantocius heredes mei ab Ecclia Rat. alienati fuerint, Castrum sepe dictum cum dictis attinentiis '  
 ad possessionem absolutam Ratispon. Ecclesie revertatur. In cuius rei memoriam presentem cedulam  
 conscribi feci et Sigillo dni Comitis de Roteneke et meo roborari. H. r. t. sunt: Eberhardus major  
 prepositus, Chunradus decanus, Semannus archidiac. Heinricus de Lerchenvelt, Berhtoldus de  
 Oberndorf, Gozwinus apud portam, Ulricus de Dornberc, Magr Johannes Custos, Magr Gotfridus,  
 Albertus de sco Kastulo, Magr Eberhardus, Otto de Uttelinge. Laici: Karolus de Egelolfsheim,  
 Heinricus inter latinos, Liutwinus de Capella, Heinricus Zannaer, Fridericus super danubio, Rudegerus  
 super danubio, Gerhardus inter rasores, Rapoto prepositus inferioris monasterii, Heinricus Hallarius,  
 Ulricus Gemelingarius, Perwinus, Hürlo et alii quam plures. Actum anno dni 1240. XVII. Kal.  
 Novembris, Indictione XIV.

*Adpendet Sigillum equestre Weinhardi de Roteneke, habens pectorale scutum ad normam dnorum de  
 Abensperc: Friderici de Perg Sigillum est avulsum.*

**Num. CCCCIII. 1240. 16 Oct. Ex Originali:**

Confessio Caroli de Eglolfsheim, quod Castrum Eglolfsheim cum proprietate spectet ad Ecclesiam  
 Ratisbon.

Ego Karolus de Egelolfsheim notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod, cum inter  
 venerabilem dnum meum Sifridum Ratisponen. Epum, Imperialis aule Cancellarium et me super  
 proprietate Castri Egelolfsheim, et eidem attinentibus questio verteretur, de consensu et bona voluntate  
 mea sic est diffinita, quod ego recognovi, proprietatem dicti Castri et attinentium dno meo Epo et  
 Eccle jure integro attinere: preterea tertiam partem alterius proprietatis de Egelolfsheim, que me  
 hereditario jure contingit, dno meo Epo et Eccle sue contuli et donavi et tam prefatum Castrum, quam

eadem bona de manu ipsius in feodo recept, tali conditione adhibita, quod idem Castrum cum bonis prenomatis ad nullum heredum meorum devolvatur, qui non fuerit ministerialis Ratisponen. Eccleie vel qui matrimonium non contraxerit cum familia ipsius Ecclesie, sed quantocius heredes mei ab Ecclesia Ratisponen. alienati fuerint, Castrum isepredictum cum dictis attinentiis ad possessionem absolutam Ratisponem Eccleie revertatur. In cuius rei memoriam presentem Cedula conscribi feci, et Sigillo dni Comitis de Roteneke et meo roborari. H. r. t. sunt. Eberhardus prepositus major, Chunradus decanus, Semannus archidiac. Heinricus de Lerchenvelt, Perhtoldus de Oberndorf, Gozwinus apud portam, Ulricus prepositus sci Johannis, Magr Johannes Custos, Magr Gotfridus, Albertus de sco Kastulo, Magr Eberhardus, Otto de Uttelinge. Laici: Fridericus de Perge, Heinricus inter latinos, Laeutwinus de Capella, Heinricus Zannarius, Fridericus super danubio, Rudegerus super danubio, Gerhardus inter rasores, Rapoto prepositus inferioris monasterii, Heinricus Hallarius, Ulricus Gemelingarius, Perwinus, Houzzo, et alii quam plures. Actum anno dni 1240. XVII. Kal. Nov. Indictione XIV.

*Duo sigilla adpendent, a. Comitis de Roteneck equestre, b. alterum cum capite angeli.*

**Num. CCCCIV. 1240 mense Octobr. Ex Originali:**

Compositio et Concordia facta inter Epum Rat. et Rapotonem Comitem palat. Bavariae.

In nomine domini amen. Ego Rapoto palatinus Comes Bawarie liber et absolutus tenore presentium confiteor et recognosco, quod inter venerabilem dnum meum Sifridum Ratisponen. Epum, imperialis aule Cancellarium et me de spontanea Voluntate mea talis Compositio intervenerit, quod ego renuntiavi omni rancori et inimicitiis, quas habui contra ipsum, et Civitatem suam Ratisponensem, et totam familiam Eccleie sue tam clericos, quam laicos, occasione captivitatis mee, vel alia qualicunque, et omnes Consanguineos meos reconciliabo dno Epo et Eccleie sue et Civitati Ratisponensi, excluso omni malo ingenio sive dolo. Item de libera et spontanea Voluntate mea absolute et sine qualibet Conditione tradidi sibi Castrum Utter, et Villam Utter cum possessionibus ipsis attinentibus tam liberis, quam in-

feodatis. Item feodum Ransowarii et bona in Raswegen dno Epo Ratispon. et Eccle sue restitui, que injuste hactenus occupavi. Item advocatiam per totam Vallem Brihsie cum attinentiis suis, scilicet septem hubis et V. talentis Ratisponen. monete, et de Curtis villicalibus dni Epi Ratispon. cum omni jure et usu, quo ego et progenitores mei eam hactenus possedi titulo feodi, dno Epo et Eccle sue libere resignavi, et si qua per progenitores meos de dicta advocatia et ejus attinentiis supradictis rite infeodata sunt, de manu Epi recipientur, alia vero usibus suis cedent, nec in omnibus prescriptis bonis vel aliis per me vel meos dno Epo et Eccle Ratisponensi inferam vel inferri permittam aliquam injuriam vel gravamen, nec etiam bona predicta, quibus cessi, unquam litigiose invadam, vel alio quoquo modo repetere attemptabo. Item nulli omnino hominum feram auxilium aliquo tempore contra dnum Ratispon. Epum, et Eccliam suam, et Civitatem per me vel rneos. Item non edificabo per me vel meos aliquas munitiones infra Castrum Kufstein et montem, qui dicitur Jochperc, inter que loca sita est Vallis Brihsie, vel alibi, nec ab alio quoquam constructum in proprium vel feodum obtinebo, nec in illis efficiar Castellanus. Item in Hiltegersperge et in omnibus terminis meis contentus ero antiquo theloneo et quod de jure debetur de rebus et mercimoniis Civitatis Ratisponensis sive per naves, vel per currus deducantur, nec aliquam eis Exactionem imponam vel imponi permittam, que spoliium dici possit. Item renuntiavi per pactum tam ego principalis persona, quam fidejussores mei omni commodo lilterarum tam papalium, quam imperialium super dissolutione eorum, que formam Compositionis continent, obtentorum vel obtinendarum: in recompensationem autem dampnorum et satisfactionem per progenitores meos et me ipsum meosque dno Epo et Ratispon. Eccle illatorum Castra mea duo, scilicet Schindelberc et Sperten cum possessionibus et universis attinentiis, cultis et incultis dno Epo et Eccle Ratispon. libere et absolute titulo proprietatis tradidi et assignavi, et eadem ab ipso in feodo recepi. Hec autem omnia supradicta juravi solempniter me adimplere et fideliter observare, nec aliquo unquam tempore per me vel meos contravenire. Si igitur contra aliquod eorum, que dicta sunt, venero et per consequens Concordiam violavero, subjeci me Excommunicationi dni Epi Ratispon. et proscriptioni dni Regis et violationis fidei, ita ut excommunicatus sim, et proscriptus denuntier ac periurus. Item feoda, que a dno Epo Ratispon. et ab Ecclia sua teneo, libera erunt et libere ad Ec-

eliam revertentur. Item debitor ero 2500 tt. Ratispon. monere usualis, si non satisfecero secundum formam infra denominatam. Si enim aliquod eorum, que promissa sunt, transgressus fuero, et ad simplicem commonitionem dni Epi vel Successorum suorum vel Eccleie, si Sedes vacaverit, factam per se vel per litteras, aut certum nuntium infra mensem a tempore facte monitionis computandum non satisfecero et dampna illata, que centum libras attingunt vel excrescunt, non restituero, juxta quod duo Canonici cathedralis Eccleie ex hiis quatuor assumendi, scilicet preposito majore Eberhardo, archidiacono Semanno, Ulrico preposito sci Johannis, et Mgro Johanne Custode, et quatuor ministeriales Eccleie, scilicet Hartpertus de Ahaim, Chunradus de Synchingen, Fridericus de Pergen, Heinricus inter latinis jurati estimaverint et dicent, intrabo Civitatem Ratispon. non exituius, donec plene satisfecero et perfecte. Quod si adimplere neglexero, fidejussores inei subscripti dnus Otto illustris Palatinus Comes Reni et dux Bawarie, et Comes Hartmannus de Dilingen, et Cunradus Burcgravius de Nurenberc, et Fridericus junior de Truhendingen, et Altmannus de Abensperc, Sifridus de Frowenperc et Ekolfus de Warte ad commonitionem dni Epi et Successorum suorum et Eccleie, si Sedes vacaverit, simpliciter factam per se vel per litteras aut certum nuntium infra mensem a tempore facte monitionis computando, intrabunt Ratisponam, non exituri de illa, donec de dampnis illatis dno Epo et Eccleie sue satisfaciant, juxta quod estimaverint jiiirati 6 Canonici et ministeriales supra dicti coram dno Duce, vel Comite de Dilingen, aut Burcgravio de Nurenberc, vel Friderico de Truhendingen juniore: et de bona Voluntate mea et petitione juraverunt fidejussores mei jurati, fideliter dno Epo et Successoribus suis vel Eccleie, si Sedes vacaverit, ferre auxilium contra me, et si unus fidejussorum meorum decesserit, alium substituam, vel Ratisponam intrare juravi, inde non exiturus, donec a me fidejussor alius fuerit substitutus, omnibus supradictis, que promisi, nichilominus in suo robore duraturis. Preterea si videatur fidejussoribus meis sepedictis, quod a dno Epo et Successoribus suis aut Ecclesia sint commoniti minus juste, utpote, quod predicta vel aliquod horum non fuerit violatum, et hoc per Canonicos et ministeriales constiterit sepedictos, dnus Epus et Ecclesia solvet omnes expensas eorum, et ducente libre de Summa duorum millium et quingentarum librarum, pro quibus fidejussores posui, remittentur. Sin autem fidejussores faciant, ut superius est expressum, Alardus etiam de Prising non juratus obligavit bona sua in Ahe dno Epo